Aynı şekilde, tarihi
özellik taşıyor olmakla beraber, üzerinde tarih bilgisi bulunmayan birkaç örnek, tarihleme so-
runu sebebiyle çalışmaya dahil edilmemiştir. Çalışma kapsamında belirlenen 18 örnek krono-
lojik sırayla incelenmiştir.

2.1. Hacı Osman Ağa’ya Ait Mezar Taşı
H. 1274 (M. 1857-58) senesinde vefat eden Hacı Osman Ağa’ya ait mezar, sandık mezar

tipinde olup, baş ve ayak şahidelerinden oluşmaktadır. Hacı Osman Ağa’nın künyesi kitabede
“Çavuş Bucaklı Hacı Osman Ağa” olarak zikredilmektedir. Baş şahidesi 99x32x121 cm. ölçülerin-
dedir. Mezarlık alanındaki en eski mezardır.

Mezarın sandık kısmı 207x90x57 cm. ölçülerindedir. Kapak kısmı yanlardan bir miktar
dışarı taşırılmıştır. Kapak kısmının ortasına iki parça halinde niteliksiz bir taş yerleştirilmiştir
(Şekil 3).

2.2. İsimsiz 1. Mezara Ait Mezar Taşı
Baş şahidesinin iç yüzeyinde bulunan kitabesine göre H. 1275 (M. 1858-59) senesinde

vefat ettiği anlaşılan kişinin ismine, çözümü yapılabilen satırlarda rastlanmamıştır. Şahide alt
kısımda betonla kaplandığı için, görünmeyen kısımda bir ya da birkaç satır daha bulunduğu
anlaşılmaktadır. Mezar sahibinin isminin, kitabenin çözümlenemeyen beşinci satırında da ya-
zıyor olması muhtemeldir.

2.4. Ebu Hânî’ye Ait Mezar Taşı
Kitabesinde Ebu Hânî’ye ait olduğu bilgisi bulunan mezar, sandık mezar tipinde yapıl-

mış olup, baş ve ayak şahidelerinden meydana gelmektedir. Baş şahidesinin dış yüzünde yer
alan kitabesinden, mezarın H. 1287 (M. 1870-71) tarihinde vefat eden Ebu Hânî’ye ait olduğu
anlaşılmaktadır. 80x31x10 cm. ölçülere sahip baş şahidesinin üst bölümü kaş kemer biçiminde
sonlanmaktadır (Şekil 6). Baş şahidesinin dış yüzeyinde dört satır halinde Osmanlı Türkçesi ile
kabartma tekniğinde sülüs kırması hatla yazılmış olan kitabenin metni ve okunuşu şöyledir:

Teslime’ye Ait Mezar Taşı
Teslime’ye ait mezar, baş ve ayak şahideli olarak sandık mezar tipinde yapılmış olup,

baş şahidesi 117x26x8 cm. ölçülere sahiptir. Kitabesinde mezar sahibinin tam künyesi “Hacı
Halil’in oğlu Hacı Ali’nin eşi” olarak verilmektedir. H. 1315 (M. 1897-98) tarihli mezarın yuvar-
lak başlığa sahip baş şahidesinde başlık kısmından gövde kısmına iç bükey bir profille geçiş
sağlanmıştır. Şahide başlığının iç yüzeyinde, yuvarlak madalyon biçiminde bir kartuş oluşturul-
muş ve bunun içine de serlevha yerleştirilmiştir.

Ayak şahidesinin üzerinde yazı ve süsleme bulun-
mamaktadır (Şekil 10).

Mezarın sandık kısmı, 218x67x72 cm. ölçülerindedir. Kapak kısmının şahideler arasın-
daki bölümü açık bırakılmış ve kapak taşları yanlarda bir miktar dışarıya taşırılmıştır.

2.9. Fatıma’ya Ait Mezar Taşı
H. 1316 (M. 1898-99) yılını veren mezar, baş ve ayak şahideli sandık tipli mezar biçi-

minde yapılmıştır. 117x30x8 cm. ölçülere sahip baş şahidesinin iç yüzeyinde kitabesi bulun-
maktadır. Kitabede Fatıma’nın künyesi “Hacı Halil’in oğlu Hacı Ali’nin kızı Fatıma” olarak veril-
mektedir.

Boş kalan bağlantı yuvalarının ol-
duğu kısımlarda yer yer çatlama ve kırılmalar gözlenmektedir.

2.10. Halil Ağa’ya Ait Mezar Taşı
Halil Ağa’ya ait mezar Sandık mezar tipinde yapılmış olup, baş ve ayak şahidelerinden

meydana gelmektedir. Kitabede Halil Ağa’nın künyesi “Hacı Ali Efendizâde Halil Ağa” olarak
verilmektedir. H. 1317 (M. 1899-1900) tarihli mezarın baş şahidesi 115x27x10 cm. ölçülerin-
dedir. Mermer malzemeden yapılmış olan baş şahidesinin iç yüzeyinde kitabesi bulunmaktadır.

2.13. Aişe Hanım’a Ait Mezar Taşı
Aişe Hanım’a ait mezar, sandık mezar tipolojisinde olup, baş ve ayak şahidelerinden

oluşmaktadır. Aişe Hanım’ın künyesi kitabede “Gulâmzâde Mustafa Efendi’nin eşi Aişe” olarak
geçmektedir. Kitabede verilen bilgiye göre Aişe Hanım, H. 1330 (M. 1911-12) senesinde vefat
etmiştir.

Kaş kemerli bir tepelikle sonlanan baş şahidesi, 104x22x9 cm. ölçülerindedir. Şahide
aşağıya doğru daralmaktadır. Tepelik kısmı, içbükey bir boyun bölümüyle gövde kısmına bağ-
lanmaktadır. Baş şahidesinin boyun kısmına serlevha yerleştirilmiştir.

Yanlarda dışa taşırılarak yapılan bu bölümün alt kı-
sımları dairesel silmeli olarak profillendirilmiştir. Mezarın şahideler arasında kalan orta kısmı
boş bırakılmıştır (Şekil 15).

2.14. Muhammed’e Ait Mezar Taşı
Muhammed’e ait mezar, baş ve ayak şahidesinden meydana gelmektedir. H. 1338 (M.

1919-20) tarihli mezarın baş şahidesinin iç yüzünde bulunan kitabesinde Muhammed’in kün-
yesi “Süleyman oğlu Muhammed” olarak verilmektedir. Mezar, komşusu olan diğer mezarla bir-
likte üzeri beton hatıl ile korunmuş bir duvar ile çevrelenmiş ve iç kısmı da toprak doldurularak
yükseltilmiştir (Şekil 16).

- ٥ 5- … 23 Şaban
۱۳٤٤ - ٦ 6- 1344

2.17. Huriye’ye Ait Mezar Taşı
Toprak mezar tipolojisine sahip mezar, baş ve ayak şahidelerinden meydana gelmekte-

dir. Kitabede Huriye’nin künyesi, “Halil Ağa’nın kızı Huriye …” olarak geçmektedir. Baş şahidesi,
54x17x11 cm. ölçülerinde olup, iç yüzeyinde bulunan kitabesinde H. 1346 (M. 1927-28) tarihini

Alandaki çalışılan mezarlardan
11 tanesi sandık mezar tipolojisindedirler. Kendi içinde üç farklı uygulamasını gördüğümüz bu
mezar tipinde, sekiz örnekte sandık kısmının üzeri, şahideler arası boş kalacak şekilde düzgün
kesme taşlarla kaplanmış, sandık kısmının içi de toprakla doldurulmuştur. H. 1275 (M. 1858-
59) senesine tarihlenen isimsiz 1. Mezar (Şekil 4), H. 1315 (M. 1897-98) tarihli Teslime’ye (Şekil
9), H. 1315 (M. 1897-98) tarihli Eşe (Aişe)’ye (Şekil 10), H. 1316 (M. 1898-99) tarihli Fatıma’ya
(Şekil 11), H. 1317 (M. 1899-1900) tarihli Halil Ağa’ya (Şekil 12), H. 1317 (M. 1899-1900) tarihli
Aişe Hanım’a (Şekil 13), Rebi’ül Evvel 1318 (M. Haziran-Temmuz 1900) tarihli Aişe’ye (Şekil
14) ve H. 1330 (M. 1911-12) tarihli Aişe Hanım’a (Şekil 15) ait mezarlar bu tipolojide yapılmış-
tır. Bu tipin benzer örneklerine Erzurum (Hanoğlu, 2006, s. 285, 287), Kayseri/Gesi (Şahin,
2023, s. 124), Karaman (Ünlerşen, 2023, s. 58) ve Balıkesir (Elmas, 2023, s. 1751, 1963) örnek-
lerinde görüldüğü gibi Anadolu’nun farklı bölgelerinde fazlaca rastlamak mümkündür.

Bu tipin ikinci uygulamasında ise, yine kapak kısmı düzgün kesme taşlarla kaplanırken,
önceki örnekte boş bırakıldığını anlattığımız orta kısım, birkaç parçadan meydana gelen taş
malzemeyle yükseltilmiştir. H. 1274 (M. 1857-58) yılına tarihlenen Hacı Osman Ağa’ya (Şekil
3) ve H. 1287 (M. 1870-71) yılına tarihlenen Ebu Hânî’ye (Şekil 6) ait mezarlar, bu tipin örnek-
leridir. Bu uygulamanın gerek nitelikli ve gerekse gelişigüzel yapılmış çok fazla türüne Kars ve
Kayseri arasındaki köylerde yaygın olarak rastlamak mümkündür (Çal, 2015, s. 305).

Çalışmamızda incelenen diğer mezarlar ise, Osmanlı mezar tipolojisinde “toprak mezar”
olarak gruplandırılan, mezarın üzerinde yatay bir gövdenin bulunmadığı, baş ve ayak uçlarına
dikilmiş iki şahidenin meydana getirdiği (Çal, 2015, s. 303) mezar örnekleridir. Mezarlıktaki
yedi örnek, baş ve ayak şahideli toprak mezar tipolojisinde yapılmıştır. H. 1295 (M. 1878) tarihli
İsimsiz 2. Mezar (Şekil 7), H. 1297 (M. 1879-80) tarihli İsimsiz 3. Mezar (Şekil 8), H. 1338 (M.
1919-20) tarihli Muhammed’e (Şekil 16), H. 1339 (M. 1920-21) tarihli Abdurrahman Efendi’ye
(Şekil 17), H. 23 Şaban 1344 (M. 12 Eylül 1925) tarihini veren Muhammed Ağa’ya (Şekil 18), H.
1346 (M. 1927-28) tarihli Huriye’ye (Şekil 19) ve 1928 senesini veren Elife Hanım’a (Şekil 20)
ait mezarlar bu tipolojide yapılmıştır. Bu mezarlardan Muhammed Ağa’ya ait mezar örneğinde
olduğu gibi bazılarının gövde kısmının tamamen kaybolduğu görülürken; Huriye’ye ait mezar

567), mezar taşı kitabelerinde başlık yazısı anlamında kullanılır. Kitabenin diğer bölümlerine
göre genellikle daha farklı bir istifte yazılan serlevhalarda kullanılan ifadeler Anadolu tüm me-
zar taşı örnekleri için neredeyse kalıplaşmış durumdadır. İncelenen örneklerden en erken ta-
rihli örnek olan H. 1274 (M. 1857-58) senesinde vefat eden Hacı Osman Ağa’ya ait mezarın (Şe-
kil 3) baş şahidesindeki kitabesinde ve 1928 tarihi ile en geç tarihli örnek olan Elife Hanım’a ait
(Şekil 20) mezarın şahidesinde serlevha kullanılmamıştır. Bu iki örnek dışındaki tüm mezarla-
rın baş şahidelerinde serlevha düzenlemesi bulunmaktadır.

52) mezar taşları örneklerinde olduğu gibi farklı bölgelerde rastlamak
mümkündür.

Taşucu mezarlığındaki örnekler içerisinde “Hüve’l hayyül bâki” ifadesi, üç örnekte kar-
şımıza çıkmaktadır. “Her an canlı ve sonsuz olan O’dur” anlamına gelen bu ifadenin kullanıldığı
en erken tarihli örnek, H. 1315 (M. 1897-98) senesinde vefat eden Teslime’ye ait mezarın (Şekil
9) baş şahidesidir. Sonrasında Aişe Hanım’a (Şekil 13) ve Kasap Muhammed Ağa’nın eşi Aişe’ye
ait (Şekil 14) mezarların baş şahidelerinin serlevhalarında da aynı ifadeye yer verilmiştir.

126). Mezar taşlarında yapılan tarihlendirmelerle ilgili de farklı durumlar tespit edilmiştir. Me-
zar taşlarındaki tarih bilgisi, kitabe satırının ilk, ikinci ya da üçüncü satırlarında olabildiği gibi,
büyük çoğunlukla da son satırda verilmiştir. H. 1274 (M. 1857-58) senesinde vefat eden Hacı
Osman Ağa’ya ait mezar taşının kitabesinde (Şekil 3) ölüm tarihi kitabenin ilk satırında veril-
miştir. Yine isimsiz 1. mezarın (Şekil 4) sahibinin de kitabesinin ilk satırında verilen tarih bilgi-
sinden hareketle H. 1275 (M. 1858-59) senesinde vefat ettiği anlaşılmaktadır. İsimsiz 2. meza-
rın kitabesinde (Şekil 7) , ölüm senesi ikinci satırda verilmektedir. İsimsiz 3. mezarın (Şekil 8)
kitabesinde üçüncü satırda verilen ölüm yılı bilgisi, diğer tüm örneklerde kitabenin son satı-
rında verilmiştir. Mezar taşlarının tamamı mezar sahibinin ölüm tarihi bilgisini verirken, hiçbir
örnekte doğum tarihi ile ilgili bilgi bulunmamaktadır.

Mezar taşı kitabelerinde tarihlendirmelerde dönemin yaygın kullanılan takvimi olarak
hicri takvim kullanılmıştır. 26 Aralık 1925'te çıkarılan 698 sayılı kanunla resmî devlet takvimi
olarak miladi takvim kabul edilerek, ülke genelinde 1 Ocak 1926'dan itibaren miladi takvim
kullanılmaya başlanmıştır. Mezarlıkta bulunan örneklerden iki tanesi, resmi olarak miladi tak-
vimin kullanılmaya başlandığı dönem sonrasına ait olmakla beraber, H. 1346 (M. 1927-28) ta-
rihli Huriye’ye ait mezar taşının (Şekil 19) kitabesinde tarihlendirme hicri takvime göre yapıl-
mıştır. 1928 senesinde vefat eden Elife Hanım’a ait mezar taşında ise ölüm yılı Arapça rakam-
larla, ancak miladi takvime göre verilmiştir.

bahrine nisbet innehu şey’un kalîl” mısrası kronolojik olarak sıralanan üç mezarın kitabesinde
de kullanılmıştır. Teslime’ye ait H. 1315 (M. 1897-98) tarihli (Şekil 9), Eşe (Aişe) Hanım’a ait H.
1315 (M. 1897-98) tarihli (Şekil 10) ve Fatıma’ya ait H. 1316 (M. 1898-99) tarihli (Şekil 11)
mezarların kitabe metinleri, bu mısra ile zenginleştirilmiştir.

Taşucu mezarlığında bulunan tarihi mezar taşı örneklerinin kitabeleri genelde sade tu-
tulmuş olmakla beraber, yer yer kitabe içine serpiştirilmiş süsleme ögelerine rastlamak müm-
kündür.

Ancak süsleme, yazı ve form açısından diğer örneklerden ayrılan bir grup mezar taşı,
malzeme özelliği bakımından da diğer örneklere göre farklılık ortaya koymaktadır. H. 1315 (M.
1897-98) ve H. 1330 (M. 1911-12) yılları arasını temsil eden tüm örnekler, malzeme olarak
kaliteli mermer malzemenin kullanıldığı örneklerdir. Bunlar kronolojik sıra ile Teslime’ye, Eşe
(Aişe) Hanım’a, Fatıma’ya, Halil Ağa’ya, Mehmed Efendi’nin eşi Aişe Hanım’a, Kasap Muhammed
Ağa’nın eşi Aişe‘ye ve Gulamzâde Mustafa Efendi’nin eşi Aişe Hanım’a ait mezar taşlarıdır.